esNCtlÇlO 00 CUTOO

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo - n° 152 - Centro - Cep 29.370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

PARECER

DA: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUStlÇÃ'E'#DAÇÃO E; .DE FINANÇAS,
ECONOMIA, ORÇAMENTO E TOMADA DECC0NTk:|;30BRE.Õ''PROJETO DE
LEI N." 003/2021. -^/y \ M

''i ,

RELATOR: VEREADOR THIAGO DAMIÃO LOPES. / Áip""

RELATÓRIO:

Através do Ofício GAB/PMCC n.° 028/2021, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal de
Conceição do Castelo remeteu à esta Câmara Municipal o Projeto de Lei n.° 003/2021, o
qual foi lido no expediente da Sessão Ordinária do dia 09/02/2021 e encaminhado nesta
mesma data a estas Comissões para ser examinado e receber parecer, conforme
estabelece o Regimento Interno deste Poder Legislativo.

A presente reunião foi realizada em conjunto, conforme artigo 60 do Regimento
Interno.

O Senhor Presidente, Vereador WESLEY SATLHER DA COSTA, na
conformidade do disposto no inciso XIII, do artigo 49, do Regimento Interno, designou a
mim Vereador THIAGO DAWÍIÃO LOPES para relatar a presente matéria.

É o relatório.

PARECER DO RELATOR:

o digno Prefeito de Conceição do Castelo encaminhou o Projeto de Lei acima
indicado, solicitando autorização legislativa para contribuir financeiramente com a
AMUNES - Associação de representação oficial dos Municípios do Espírito Santo e dá
outras providências.

A matéria visa assegurar a representação institucional do Município de Conceição
do Castelo nas esferas administrativas do Governo do Estado do Espírito Santo e do
Governo Federa! e aos diversos Ministérios, Congresso Nacional e demais órgãos
normativos de execução e controle para: Integrar colegiados de discussão junto aos
diversos órgãos governamentais, defendendo os interesses do Município; Participar de
ações governamentais que visem o desenvolvimento dos Municípios, a atualização e
capacitação dos quadros de pessoal dos Entes Públicos e a modernização e
instrumentalização da Gestão Pública Municipal; Representar os Municípios em eventos
oficiais estaduais e nacionais, e; Desenvolver ações comuns com vista ao
aperfeiçoamento da Gestão Pública Municipal.

Identificador: 34003300300030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmcc.es.gov.br/autenticidade.

Identificador: 34003300300030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmcc.es.gov.br/autenticidade.

Identificador: 34003300300030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmcc.es.gov.br/autenticidade.

Identificador: 34003300300030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmcc.es.gov.br/autenticidade.